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1 Abstrakt

Práce se zabývá historií Oddílu rychlostní kanoistiky LOKOMOTIVA Nymburk a je

členěna na:

 léta meziválečná

 válečné roky 1938 – 1945

 1945 – 1970

 1970 – 2000

 2000 – současnost

Součástí práce jsou také obecné počátky kanoistiky v Čechách, stručná 80-letá historie

sousedního konkurenčního (i spřáteleného) Oddílu rychlostní kanoistiky Poděbrady

a historie Nymburských dračích lodí. V práci je zapracována téţ historie, vývoj

a současnost mládeţnických kategorií Kanoistického oddílu Lokomotiva Nymburk

a Oddílu rychlostní kanoistiky Poděbrady. Jde o kategorie ţákovské, dorostenecké

a juniorské.
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3 Abstract

The paper elaborates the history of “LOKOMOTIVA Nymburk” canoe sprint squad

and is sectioned into:

 between wars period

 the war years 1938 – 1945

 1945 – 1970

 1970 – 2000

 2000 – present

The paper also elaborates a general origin of canoeing in Bohemia, brief 80-year history

of the nearest competitor (and friend) – “Canoe Sprint Squad Poděbrady”

and the history of dragon boats in Nymburk city. The history, the development

and the present state of particular categories at “Lokomotiva Nymburk”

and “Canoe Sprint Squad Poděbrady” is also elaborated. The categories are “scholar”,

“youth” and “junior”.

4 Keywords
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6 Úvod

Proč jsem si zvolila jako téma své diplomové práce zrovna historii kanoistického

oddílu? Těch důvodů je hned několik. Jedním z nich je, ţe krajina podél Labe je můj

rodný kraj. Pocházím z vesnice nacházející se v těsné blízkosti Poděbrad. Troufám

si tvrdit, ţe jak Poděbrady, tak Labe, jsou tak trochu i mé město a má řeka. Tudíţ mám

oběma blízko. Druhým důvodem je fakt, ţe uţ jako ţákyně základní školy a později

studentka gymnázia jsem se poměrně často pohybovala podél Labe, neboť jsme tam

absolvovali hodiny tělesné výchovy a dalších školních aktivit. Zatřetí jako rodič jsem

se podél Labe často procházela či sportovala i se svými dětmi. Také v rámci své profese

jsem i několikrát se školními dětmi podnikly jízdu parníkem po Labe či výletním

vláčkem podél něj. A mohla bych uvádět další a další příklady, kdy mě mé kroky

přivedly k Labi. Kdyţ si zpětně všechny tyto vzpomínky začnu vybavovat, vytane mi

zároveň na mysli, ţe bylo téměř nepsaným pravidlem, ţe na Labi trénovali členové

oddílu rychlostní kanoistiky. Od počátku vzbuzovali můj obdiv, respekt, později i úctu.

Jednalo se o děti různého věku, mnohdy poměrně malé, chlapce i dívky. A ti všichni

se pohybovali po hladině řeky sebejistě, beze strachu a vţdy z nich vyzařovala jistý

zarputilost. Mnohdy zápasili nejenom s tréninkovými dávkami, ale často také

s nepříznivým počasím. Přesto tam prostě byli. Ve dny všední, sváteční, o víkendech,

o prázdninách, za kaţdého počasí. To na mě zanechalo hluboký dojem uţ tenkrát.

S jistým obdivem jsem na ně pohlíţela i v době dospívání. To kdyţ jsme chodily

s kamarádkami povzbuzovat starší spoluţáky, kteří byli členy oddílu. A nebylo to

jenom pro jejich vytrénovaná těla, ale hlavně pro to, ţe to byli kluci do nepohody,

kteří si na nic nehráli, neměli potřebu zaujmout za kaţdou cenu. Prostě byli zajímaví

tím, jací byli, co dělali a hlavně jak opravdově to dělali. A to nebylo málo. V dospělosti

jsme jako mladá rodina začali sami jezdit na vodu. Stali se z nás vodáci – turisté.

A láska je to na celý ţivot. Vůbec se nedivím těm zapáleným sportovcům, ţe jejich

láska k vodě hraničí téměř s vášní. Jedno z nejtěsnějších pout, které mě téţ propojilo

s vodáky, byla skutečnost, ţe můj muţ se stal na téměř 20 let oddílovým řidičem

poděbradských kanoistů. Vozil je na závody po celé ČR a já jezdila s ním. A odtud

uţ byl jen krůček k tomu, abych se seznámila s kanoistickým oddílem Lokomotivy

Nymburk. Za ta léta jsme se často potkávali při různých příleţitostech

ať uţ na závodech či na soustředěních. Poděbradský a nymburský oddíl byli a jsou

9

odvěcí rivalové, ale zároveň velcí přátelé. A právě úzký vztah těchto oddílů je ten

důvod, proč jsem se chtěla seznámit také s historií toho nymburského.
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7 Cíle práce

 Zmapovat historii nejúspěšnějšího mládeţnického sportovního oddílu regionu

Nymbursko.

o Získat povědomí o postavení tohoto oddílu mezi organizacemi téhoţ

sportovního odvětví v rámci celé ČR

o Zjistit, jaký podíl mají úspěchy tohoto oddílu na úspěších české juniorské

a dorostenecké reprezentace

o Kteří závodníci z této vodácké líhně talentů došli uplatnění a jakého téţ

v kategorii do 23 let a v kategorii dospělých

o Ukázat, jak se dá dlouhodobě úspěšně pracovat s mládeţí a dosahovat

mimořádných výsledků

o Poděkovat vedení, trenérům a všem, kdo se podílí na chodu oddílu

za jejich práci a obětavost, s jakou vychovávají jiţ několikátou generaci

vynikajících sportovců.

o Na pozadí nejdůleţitějších událostí a pro oddíl klíčových okamţiků

ukázat téměř 90letou historii spřáteleného oddílu klubu poděbradských

vodáků.

 Stručně zmínit počátky kanoistiky ve světě a v Čechách.

 Vzdát holt všem, kteří tento sport milují, přináší jim radost a jsou ochotni

pro něj mnohé vykonat.
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8 Metody

 Prameny přípravné – pomocné publikace

 Prameny primární – dokumenty, ústní svědectví

 Prameny sekundární – zprávy přímých svědků a účastníků

 Pomocná literatura – archiv

 Populárně-vědecká literatura – přehledy, almanachy, publikace ke 100 letům české

kanoistiky

 Literární prameny - vyprávěcí

 paměti, vzpomínky = osobní výpovědi

 publicistika = novinové články, zpravodajství

 sdělovací a normativní prameny = korespondence mezi institucemi

 pamětní prameny = kroniky

 vnitroinstitucionální = stanovy, protokoly, zápisy ze schůzí a zprávy o činnosti

 písemnosti osobní povahy = osobní poznámky

 Nepsané prameny - foto

 dokumenty

 kvantitativní záznamy = výsledky a numerické údaje
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9 Kritika pramenů

Mezi hodnověrné prameny lze zařadit záznamy z archivů, novinové články, startovní

a výsledkové listiny, fotografie, výsledky anket, pozvánky na akce, zápisy ze schůzí,

korespondence mezi institucemi, stanovy a zprávy o činnosti. Naproti tomu na prameny

jako jsou kroniky, osobní poznámky, příspěvky do regionálního tisku, komentáře,

rozhovory, zprávy účastníků a almanachy je třeba nahlíţet s optikou toho, ţe tyto

informace byly zpracovány z primárních zdrojů, tudíţ se jedná o zdroj odvozený,

mnohdy obsahující i subjektivní náhled autora a jeho invektivu do sdělené informace.
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10 Historie kanoistiky

10.1 Obecné počátky kanoistiky ve světě a v Čechách

Historie kanoistiky nás zavádí do 2. poloviny 19. století do starobylé Anglie. Konkrétně

do roku 1865, kdy byl v Londýně zaloţen první kanoistický klub na světě. Je známo,

ţe inspirací pro vznik tohoto sportovního odvětví byly indiánské kanoe a eskymácké

kajaky slouţící k lovu. V Čechách se první zmínky o tomto sportu začínají objevovat

na počátku dvacátých let 20. století. Za propagací tohoto sportovního odvětví u nás

nelze hledat nikoho menšího, neţ velkého propagátora sportu J. R. Ořovského, který

nejprve zaloţil Český Yacht Klub (ČYK), který měl zásadní a rozhodující význam

pro vznik české kanoistiky. Byl to také J. R. Ořovský, kdo dovezl do republiky

z Kanady prvních 6 kanoí. Tato významná osobnost českého sportu stála roku 1913

u vzniku Svazu kanoistů českého království, zaloţeného 29. listopadu tohoto roku

v kavárně Karla IV. na Karlově náměstí v Praze, ze kterého vznikl v roce 1918

Český svaz kanoistů. V roce 1925 se Český kanoistický svaz stal členem


[…]


Několikrát mé kroky vedly téţ do městské knihovny, kde jsem vyhledávala články

v periodikách týkajících se vodáckého sportu v Čechách, na Nymbursku a Poděbradsku.

Samozřejmě jsem navštívila téţ oba oddíly, kde jsem se setkala s mimořádnou ochotou

a snahou vyjít mi vstříc. Nabídli mi k dispozici nejenom veškeré klubové materiály,

ale i nemálo těch ryze soukromého charakteru. Součástí byla téţ bohatá

fotodokumentace a materiály různého charakteru. Mohu konstatovat, ţe zpracování

historie obou oddílů mělo poměrně odlišný průběh, coţ úzce souviselo s mnoţstvím

materiálů získaných od jednotlivých oddílů. Ten poděbradský byl, zdá se, přece jen

ve stínu nymburských úspěchů, takţe informací v periodikách bylo moţno dohledat

pouze málo. Oddílové kroniky, klubové materiály, stejně jako výroční almanach byly

poměrně slušným zdrojem informací, ale především vzniku klubu a jeho činnosti

do 70. aţ 80. let 20. století. Těţiště informací a zdroje z let osmdesátých po současnost

představovaly hlavně rozhovory s předsedou klubu Janem Pfoffem, s bývalými členy

a závodníky, dnes jsou to většinou rodiče a prarodiče současných nadějí a také

se současnou generací. To byly ty zdroje, které suplovaly menší mnoţství písemných

materiálů, které jsem měla v tomto případě k dispozici. Zcela diametrální problém jsem

řešila v případě kanoistiky nymburské. Tam, kdyţ jsem poţádala o zápůjčku materiálů,

které mi mohou poskytnout k prostudování, setkala jsem se s něčím, co jsem

ani z daleka nečekala. Paní Jana Fuksová, která má v oddíle kroniky a klubovou

dokumentaci na starost, měla otázku. Jak jste tady? Po odpovědi, ţe autem,

pokývala hlavou a poskytla mi materiálů plný kufr osobního auta a k tomu i navíc

několik šanonů nacpaných k prasknutí. V první chvíli jsem zajásala a mé nadšení bylo

veliké. Aţ doma jsem ale zjistila, ţe jenom projít, pročíst a utřídit všechen tento
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materiál zabere neskutečné mnoţství času a vůbec nejtěţší byly okamţiky, kdy bylo

třeba z těchto všech zdrojů vybrat to podstatné, důleţité. Ale co to je? Pro kaţdého je

důleţité něco jiného. Úspěchů dosáhl tento oddíl tolika, ţe zmínit všechny by vydalo

román na pokračování. Vybrat některé, opominout jiné – všechny si zaslouţí naše

uznání. Omlouvám se proto všem, jejichţ úspěchy nejsou v mé práci zmíněny, ale je to

jen a jen z důvodu omezeného rozsahu této práce.
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17 Závěry

Cílem mé práce bylo zmapovat historii nymburské kanoistiky se zvláštním zřetelem

k práci s mládeţí. Kanoistický oddíl Lokomotiva Nymburk je oddílem, který dlouhá

léta připravuje mladé závodníky na takové úrovni, ţe jsou jiţ tradičními oporami

reprezentačních druţstev dorostenců, juniorů, závodníků do 23 let a v neposlední řadě

téţ v kategorii dospělých.

Nymburskou kanoistikou za dobu její existence prošly stovky, moţná i tisíce, převáţně

mladých sportovců. Vychoval mnohonásobné mistry republiky, několik mistrů Evropy,

mistry světa a úspěšné účastníky Olympijských her.

Jiţ od svého vzniku kladla velký důraz na práci s mládeţí, v níţ viděla budoucnost

oddílu. Historie ukázala, ţe to byla cesta správná. Investice do dětí a mládeţe, to je to,

co přináší zisk nejenom nymburským kanoistům, ale celé naší společnosti. Nabízet

mladým lidem alternativy, jak smysluplně vyuţívat volného času, pomoci formovat

jejich morální charakter, probudit v nich lásku ke sportu a k pohybu jako takovému,

to jsou hlavní úkoly sportovních oddílů, organizací a krouţků. Oddíl rychlostní

kanoistiky Lokomotiva Nymburk toto poslání plní dlouhá léta beze zbytku. Oddíl

dosáhl neuvěřitelných výsledků. Právem je kaţdým rokem vyhodnocován jako jeden

z nejlepších mládeţnických oddílů v celé ČR. Medaile a skvělá umístění, vítězství

v anketách, to vše je jistě obrazem úspěchu. Ale pro trenéry a vedení oddílu je největší

odměnou vědomí, ţe jejich rukama prochází mladí lidé, kteří sdílejí nadšení pro sport,

který si zvolili, jsou ochotni pro něho něco slevit ze svého pohodlí, tvrdě pracovat

a obětovat mu čas a energii. Úţasným bonusem, který si troufám tvrdit, je moţná ten

nej, je však oddílová pospolitost, kolegialita, vzájemná pomoc, přátelství na celý ţivot

a podpora všech členů včetně rodinných příslušníků. Nelze neţ popřát do budoucna,

ať se jim toto daří i nadále a ať jim jejich práce a záliba přináší jen radost.

A jak je to s tím tajemstvím jejich úspěchu? Troufám si tvrdit, ţe uţ vím. Není za tím

nic záhadného, zvláštního ani sloţitého. Je to „jen a pouze“ láska k jejich sportu,

obětavost, poctivost, pracovitost, zarputilost, s níţ zdolávají překáţky, obdivuhodná

morálka a vnitřní síla, která jim pomáhá zvednout hlavu a jít dál, kdyţ přijde neúspěch.

Všechny tyto prosté a samozřejmé věci, kdyţ se stanou součástí kaţdodenního konání,

přinášejí úspěch a zadostiučinění. A to je celé. Jak jednoduché a prosté.
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