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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce
Autorka práce si vybrala téma, které je spojeno s jejím místem pobytu a
je zaměřeno na historii kanoistiky. Obsahová struktura práce odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci. Cíle práce jsou

formulovány jasně a srozumitelně. Hlavním cílem práce je zmapovat
historii nejúspěšnějšího mládežnického sportovního oddílu regionu
Nymbursko.
2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného
problému, kvalita práce s literaturou
Teoretická část je zpracována velmi dobře, autorka se při zpracování
teoretické části zaměřila na veškeré dostupné historické prameny.
Autorka čerpala celkem ze 196 zdrojů odborné literatury.
3. Metody práce, jejich vhodnost a logika postupu práce
Autorka ve své práci žádnou metodu neuvedla, ale u prací s tématem,
který se zabývá historii se metody práce překrývají a autorka je v práci
použila, ale neuvedla.
4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň
diskuse
V diskuzi autorka rozebírá, jaké materiály použila a kde je získala. Dále
popisuje, proč vybrala právě tyto materiály.
5. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Cíle, které si autorka práce stanovila, tak splnila.
6. Formální stránka práce
Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na
diplomovou práci.
7. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost
autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce
apod.).
Autorka diplomové práce zpracovala dané téma velmi dobře. Úkoly,
které si zadala, splnila.
Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace:
Datum: 12.5.2019 Podpis: